EPISTOLA IX.

GRÆCINO.

UNDE licet, non unde juvat, Græcine, salutem
 Mittit ab Euxinis hanc tibi Naso vadis.

mina componis, et numeris illa in-
 cludis ; hoc est, describis illa versibus.

76. *Sed uterque nervus.*] Sed utra-
 que chorda et citharae et arcus. *Ve-*
nit ad sacras. Tractatur sacris dignis
 Apollinis.

77. *Artes docti.*] Artes liberales, et
 poeticæ studia, in quibus versantur
 docti. *Artes principis.* Artes impera-
 toriae : hoc est, rei militaris scientia.

78. *Mista sed est animo tuo.*] Sed
 hæret animo tuo. *Cum Jove Musa.*
 Doctrina cum optimo principe, qualis

est Jupiter Deorum. Per *Jovem* enīm
 intelligit imperatoriam et principis
 scientiam : per *Musam* vero poeticæ
 facultatem.

80. *Ungula Gorgonei equi.*] Hippo-
 crene.

83. De Corallis pellitis, h. e. pelli-
 bus vestitis vid. iv. 2, 37, adde iii. 10,
 19. *Ullo* reposuit Heinsius ex Moreti
 codice. *illo* Bay. Erfurt, et reliqui.
Distat Bay. et alii. HARTLS.

90. *Socero pæne.*] h. e. qui uxoris
 tuae viticus sum. HARTLS.

Missaque Dī faciant auroram occurrat ad illam,
 Bis senos fasces quæ tibi prima dabit.
 Ut, quoniam sine me tanges Capitolia consul, 5
 Et fiam turbæ pars ego nulla tuæ,
 In domini subeat partes, et præstet amici
 Officium jusso litera nostra die.
 Atque ego si fatis genitus melioribus essem,
 Et mea sincero curreret axe rota, 10
 Quo nunc nostra manus per scriptum fungitur, es-
 Lingua salutandi munere functa tui. [set
 Gratatusque darem cum dulcibus oscula verbis :
 Nec minus ille meus, quam tuus, esset honor.
 Illa, confiteor, sic essem luce superbus, 15
 Ut caperet fastus vix domus ulla meos.
 Dumque latus sancti cingit tibi turba senatus,
 Consulis ante pedes ire viderer eques.
 Et quanquam cuperem semper tibi proximus esse,
 Gauderem lateri non habuisse locum. 20
 Nec querulus, turba quamvis eliderer, essem :
 Sed foret a populo tum mihi dulce premi.

8. *Jusso.* Interpretarer, definito.
 Quo tempore Græcinus consul futu-
 rus erat, patet ex v. 57—60. Signifi-
 cat poeta, Græcinum consulatum func-
 turum ad finem usque Decembri-
 fuisse, moxque fratrem, Pomponium
 Flaccum, (v. 69. 75.) qui paullo ante
 hoc tempus Mysiæ Pontoque præfec-
 tus fuit, titulo proinde Legati Pro-
 prætoris, quem nondum Consul fuisse-
 (v. 57—80.), Kalendis Januar. ei suc-
 cessurum. Vid. Masson. Ovidii vitam
 ad A. U. C. **DCCLIX.** qui illustrat no-
 stram epistolam, et docet uberioris,
 nostram epistolam hoc anno **DCCLIX.**
 et quidem paullo ante Kalendas
 Maias, Græcino jam consuli desig-
 nato, et mox Magistratum inituro ad

anni forsitan usque exitum, missam
 fuisse. Idem Masson. ex Dione lviii.
 p. 633. monet, Tiberium quosdam
 Coss. ad longius, alios ad brevius
 temporis spatium designasse : item-
 que nonnullos etiam citius, quam
 constituisset, loco movisse ; aliis, ut
 diutius in magistratu essent, conces-
 sissee. HARLES.

15. *Illa luce.]* Illo die Kalenda-
 rum Januarii.

17. *Sancti.]* Sic Horat. Od. iv. ver.
 4. *patrum sanctum concilium* dixit.

18. *Eques.]* Ego ex equestri ordine.
Ante pedes consulis ire. Præcedere
 te consulem in ea pompa de more.
 Solebant enim equites præcedere, se-
 natus vero subsequi.

Prospicerem gaudens, quantus foret agminis ordo,
 Densaque quam longum turba teneret iter.
 Quoque magis noris quam me vulgaria tangant,
 Spectarem, qualis purpura te tegeret. 26
 Signa quoque in sella nossem formata curuli;
 Et totum Numidæ sculptile dentis opus.
 At quum Tarpeias esses deductus in arces,
 Dum caderet jussu victima sacra tuo; 30
 Me quoque secreto grates sibi magnus agentem
 Audisset, media qui sedet æde, Deus.
 Turaque mente magis plena quam lance, dedis-
 Ter quater imperii lætus honore tui. [sem,
 Hic ego præsentes inter numerarer amicos; 35
 Mitia jus urbis si modo fata darent.
 Quæque mihi sola capitur nunc mente voluptas,
 Tunc oculis etiam percipienda foret.
 Non ita Cœlitibus visum est, et forsitan æquis:
 Nam quid me pœnæ causa negata juvet? 40
 Mente tamen, quæ sola loco non exsulat, utar:
 Prætextam, fasces adspiciamque tuos.

25. *Quoque magis noris.]* Distichon suspectum. HEINS. *Quam me vulgaria tangant.* Quantum me delectent ea, quibus vulgus etiam moverunt.

26. *Qualis purpura.]* Quam pulchra vestis ex purpura dibapha, bis tineta, quæ cunctis erat pretiosior.

28. *Et totum opus sculptile.]* Id est, totum opus sculptum in ea sella. *Numidæ dentis.* Dentis elephantis Numidici, et Africani.

34. *Ter quater.]* Haec verba Merula ad *dedissem tura* refert; Micellus ad *latus*: Heinsius distinguens post *quater*, videtur Merulæ acce-

dere. Sed quum ternarius numerus in sacris solemnis esset, nec illum numerum exceedere religio juberet, ego eum *latus* jungo: dictum vero ut in formula, *terque quaterque beatus* apud Virg. *Aen.* i. 94.

36. *Jus urbis.]* Est autem sensus: Si fata mihi darent jus urbis: hoc est, ut possem in urbe, sive Romæ esse, præsens inter præsentes amicos tuos numerarer. Nunc quando hoc non licet, absens animo ea contemp-labor, quæ coram oculis non possum. PONT.

42. *Prætextam, &c.]* Vestem con-sularem.

Hæc modo te populo reddentem jura videbit,
 Et se secretis finget adesse locis.
 Nunc longi reditus hastæ supponere lustri 45
 Cernet, et exacta cuncta locare fide.
 Nunc facere in medio facundum verba senatu,
 Publica quærentem quid petat utilitas.
 Nunc, pro Cæsaribus, Superis decernere grates,
 Albave opimorum colla ferire boum. 50
 Atque utinam, quum jam fueris potiora precatus,
 Ut mihi placetur numinis ira, roges!
 Surgat ad hanc vocem plena pius ignis ab ara,
 Detque bonum voto lucidus omen apex.
 Interea, qua parte licet, ne cuncta queramur, 55
 Hic quoque te festum consule tempus agam.
 Altera lætitiae, nec cedens causa priori,
 Successor tanti frater honoris, erit.
 Nam tibi finitum summo, Græcine, decembri
 Imperium, Jani suscipit ille die. 60
 Quæque est in vobis pietas, alterna feretis
 Gaudia, tu fratris fascibus, ille tuis.
 Sic tu bis fueris consul, bis consul et ille,
 Inque domo bimus conspicietur honor.

45. *Reditus lustri.*] Proventus quinquennales: nam vectigalia locabantur ad quinquennium. *Supponere hastæ.* Locare in publica auctione.

46. *Exacta fide.*] Bona fide.

49. *Superis decernere grates.*] Decernere supplicationes, in quibus gratiae Diis agebantur ob victoriam aliquam.

54. *Lucidus apex.*] Ipse ignis clarus et purus in apice et cacumine: id enim maxime observabant.

55. *Qua parte licet.*] Quo modo possum, hoc est, mente, quia corpore non licet adesse tuæ pompæ. Ne

cuncta queramur. Ne singula pompæ hujus spectacula cum querela commemorem. Vel etiam, Ne ad omnia mæsti ac queruli simus.

59. *Summo decembri.*] Summa et extrema parte decembri.

60. *Imperium.*] Consulatum. *Jani die.* Kalendis Januarii. *Ille.* Scilicet frater tuus.

64. *Binus conspicietur honor.*] Immo bimus, si quid video; quod confirmat Rottendorphianus: *sententiam bimam* vocat Cicero, lib. iii. Epist. viii. ad Appium de regendis per eosdem præfectos per biennium provinciis. HEINS.

Qui quanquam est ingens, et nullum Martia summo
 Altius imperium consule Roma videt; 66
 Multiplicat tamen hunc gravitas auctoris honorem,
 Et majestatem res data dantis habet.
 Judiciis igitur liceat Flaccoque tibique
 Talibus Augusti tempus in omne frui. 70
 Ut tamen a rerum cura propiore vacabit,
 Vota precor votis addite vestra meis.
 Et, si quem dabit aura sinum, laxate rudentes,
 Exeat e Stygiis ut mea navis aquis.
 Præfuit his, Græcine, locis modo Flaccus; et illo
 Ripa ferox Istri sub duce tuta fuit. 76
 Hic tenuit Mysas gentes in pace fideli;
 Hic arcu fisos terruit ense Getas.
 Hic captam Trosmin celeri virtute recepit,
 Infecitque fero sanguine Danubium. 80

68. *Majestatem dantis.*] Augusti, qui tibi detulit hunc magistratum.

69. *Flaccoque.*] Et fratri tuo Flacco, quem Augustus dignum censuit eo magistratu.

73. *Dabit sinum.*] Inflabit vela: vel si ostenderit se opportunitas et spes aliquid impetrandi. Hoc est, si videbris imperatorem Tiberium te placide audire loquentem pro me. *Laxate rudentes.* Eo flectite pedem et vela. Solent enim nautæ quandoque in dextram, quandoque in sinistram vela flectere, in eam partem, unde venti flant.

75. *Flaccus.*] Frater tuus. Ab hoc Flacco volunt quidam Valachiam fuisse dictam olim *Flacciam*, quod nomen sensim corruptela sermonis transiit in *Valachiam*. Vide Georgii a Reychersdorff Chorographiam Transylvaniæ, p. 33. qui addit hinc adhuc Romanum ibi sermonem durare, licet admodum corruptum. Sed ha-

fabulæ. *Walachium* vocarunt exteri; sed Hungarica lingua Walachos vocari *Olah*, vel *Olach* docet Foris Otrokoensi in Originum Hungar. cap. xiv. p. 308. unde *Valachi* et *Walachi* dicti ab aliis. Non sanior vero reliquis, qui circa origines gentium saepè inceptiunt, Foris ipse, qui mulierem Wallacham a Phrygiæ ita urbe, quam 'Ολοσσόρα vocat Homerus, Il. ii. 739. deducit. BURM.

77. *Mysas gentes.*] Populus Mysiæ. Mysia autem provincia Pannoniæ contermina, ad Pontum usque decurrit.

79. *Hic raptam Trazen celeri virtute recepit.*] Lege captam ex scriptis: deinde pro *Trazen*, scribe *Trosmin*. *Τρισμίς* Ptolemæo est Mysiæ inferioris oppidum: sed legendum, *Τρωσμίς*, vel *Τρωστίς*: nam *Τρωσμίς* Constantino Porphyrogenetæ, lib. ii. Them. i. Antonini etiam Itinerario *Trosmis* est et Notitiæ Imperii: neque variant illic libri veteres.

Quære loci faciem, Scythicique incommoda cœli ;
 Et quam vicino terrear hoste, roga.
 Sintne litæ tenues serpentis felle sagittæ,
 Fiat an humanum victima dira caput.
 Mentiar, an coeat duratus frigore Pontus, 85
 Et teneat glacies jugera multa freti.
 Hæc ubi narrarit, quæ sit mea fama, require ;
 Quoque modo peragam tempora dura, roga.
 Nec sumus hic odio, nec scilicet esse meremur,
 Nec cum fortuna mens quoque versa mea est.
 Illa quies animo, quam tu laudare solebas, 91
 Ille vetus solito perstat in ore pudor.
 Sic ego sum longe, sic hic, ubi barbarus hostis,
 Ut fera plus valeant legibus arma, facit ;
 Rem, queat ut nullam tot jam, Græcine, per annos
 Femina de nobis, virve, puerve queri. 96
 Hoc facit, ut misero faveant adsintque Tomitæ ;
 Hæc quoniam tellus testificanda mihi est.
 Illi me, quia velle vident, discedere malunt :
 Respectu cupiunt hic tamen esse sui. 100
 Nec mihi credideris : exstant decreta, quibus nos
 Laudat, et immunes publica cera facit.

84. *Fiat an humanum victima dira caput.]* Quære etiam an homines sacrificentur a Scythis : quorum consuetudo erat hospites immolare, ut dictum est.

91. *Illa quies animo.]* Modes-tia.

93. *Sic ego sum longe.]* Versus suspectus. HEINS. *Ubi barbarus hostis.* Hostem intellige, non Tomitanos, sed Getas, a quibus Tomitani subinde infestabantur. MICYL.

99. *Illi me, quia velle vident.]* Illi Tomitæ, qui vident desiderium meum

discedendi ab eis in patriam, vellent ut discederem. Sed tamen, &c.

100. *Respectu sui.]* *Respectu suo* Moreti, Servii et prim. edit. Habita ratione ipsorum Tomitarum, et eorum causa.

101. *Exstant decreta.]* Apparent sanctiones Tomitarum de me. *Laudat nos.* Laudat mores et virtutes meas.

102. *Et immunes facit.]* Facit exemptos omni onere civitatis et tributarum. *Publica cera.* Decreta publica scripta in tabulis ceratis, vel sigillata sigillo reipublicæ Tomitanæ.

Conveniens miseris hæc quanquam gloria non est,
 Proxima dant nobis oppida munus idem.
 Nec pietas ignota mea est : videt hospita tellus 105
 In nostra sacrum Cæsaris esse domo.
 Stant pariter natusque pius, conjuxque sacerdos,
 Numina jam facto non leviora Deo.
 Neu desit pars ulla domus, stat uterque nepotum,
 Hic aviæ lateri proximus, ille patris. 110
 His ego do toties cum ture precantia verba,
 Eoo quoties surgit ab orbe dies.
 Tota, licet quæras, hoc me non fingere dicet,
 Officii testis Pontica terra mei.
 Pontica me tellus, quantis hac possumus ora, 115
 Natalem ludis scit celebrare Dei.
 Nec minus hospitibus pietas est cognita talis,
 Misit in has si quos longa Propontis aquas.
 Is quoque, quo lævus fuerat sub præside Pontus,
 Audierit frater forsitan ista tuus. 120

104. *Dant nobis idem munus.*] Præstant et offerunt mihi eamdem immunitatem, et me liberant omni tributorum onere.

105. *Pietas mea.*] Meus erga Cæsares amor. *Hospita tellus.* Terra Totimana, que me hospitem habet.

107. *Conjuxque sacerdos.*] Et Livia casta, quæ Deum suum Augustum collit, tanquam sacerdotes sua numina.

109. *Pars ulla domus.*] Aliqua pars familiæ Augusti. *Uterque nepotum.* Uterque Augusti nepos, vel Caius scilicet et Lucius ex Agrippa et Julia : vel (quod magis placet) filius Drusi privigni et Tiberii, Germanicus scilicet et Drusus.

111. *His.*] Augusto Liviæ nato, ac nepotibus.

116. *Natalem ludis.*] Ludos hic Merula exponit aleam, et similes lusus. Ego vero de athleticis, aut gymnicis, aut scenicis, etiam intelligo poetam dixisse. *MICYL.*

119. *Is quoque quo lævus fuerat, &c.*] Ut intelligamus eum, qui Maesiam tenuerit : neque enim proviuciam Pontum Flaccus, sed lævum litus Pontici maris, hoc est, confinia Dacorum et Getarum, quæ Maesia erat, ad ripam Istri sita scilicet, rexerat. Jam et sciendum, Græcinum hunc, cuius consulatum hac epistola celebrat poeta, in catalogo Coss. vulgo non haberi ; sive fama deceptus poeta fuit, sive illi humanitus aliquid accidit, antequam magistratum iniret, ut quidam opinati sunt. *MICYL.*

Fortuna est impar animo, talique libenter
 Exiguas carpo munere pauper opes.
 Nec vestris damus hæc oculis, procul urbe remoti ;
 Contenti tacita sed pietate sumus.
 Et tamen hæc tangent aliquando Cæsaris aures :
 Nil illum, toto quod fit in orbè, latet. 126
 Tu certe scis hoc Superis adscite, videsque,
 Cæsar, ut est oculis subdita terra tuis !
 Tu nostras audis, inter convexa locatus
 Sidera, sollicito quas damus ore, preces. 130
 Perveniant istuc et carmina forsitan illa,
 Quæ de te misi cœlite facta novo.
 Auguror his igitur flecti tua numina ; nec tu
 Immerito nomen mite parentis habes.

EPISTOLA X.

* ALBINOVANO.

Hic mihi Cimmerio bis tertia ducitur æstas
 Litore, pellitos inter agenda Getas.

121. *Fortuna est impar animo.]*
 Non possum tantum assequi, vel impendere propter impotentiam, quantum cupio, ostendendo pietatem erga Augustum. *Tali.* Tali pietatis officio.

122. *Carpo.]* Consumo et expendo.

123. *Nec vestris damus hæc oculis.]*
 Nec hæc celebramus in conspectu vestro, ut videamur a vobis, et eo pacto gratiam vestram ineamus.

127. *Tu certe scis hoc.]* Vertit sermonem ad Augustum, quem testem citat hujusmodi erga se pietatis.

128. *Et est oculis subdita terra tuis.]*

Et tu e cœlo despicias quæ fiunt in terra.

134. *Parentis.]* Patris patriæ ; sed Sueton. cap. 26. recusasse hoc nomen, scribit.

* *ALBINOVANO.]* Merula Albino-vanum hunc esse tradit, Celsum illum, ad quem et Horatius scripsit. Ego Pedonem Albinovanum, non Celsi prænomen, sed Caïi habuisse, apud alios reperio. Et Horatius Celsum illum, non ut poetam, sed ut comitem ac scribam Neronis celebrat. *MICYL.*

Ecquos tu silices, ecquod, carissime, ferrum
 Duritiæ confers, Albinovane, meæ?
 Gutta cavat lapidem; consumitur annulus usu; 5
 Et teritur pressa vomer aduncus humo.
 Tempus edax igitur, præter nos, omnia perdet?
 Cessat duritia mors quoque victa mea.
 Exemplum est animi nimium patientis Ulysses,
 Jactatus dubio per duo lustra mari. 10
 Tempora solliciti sed non tamen omnia fati
 Pertulit, et placidæ sæpe fuere moræ.
 An grave sex annis pulchram fovisse Calypso,
 Äquoreæque fuit concubuisse Deæ?
 Excipit Hippotades, qui dat pro munere ventos,
 Curvet ut impulsos utilis aura sinus. 16
 Nec bene cantantes labor est audisse puellas;
 Nec degustanti lotos amara fuit.

4. *Duritiæ meæ.]* Meo robori, et
 animi magnitudini in ferendis malis.
Duritiæ meæ. Sic Virgil. Än. ix.
 ver. 468. *Äneadæ duri*, id est, malis
 indurati, fatis exerciti.

12. *Moræ.]* Intervalla morandi.
Micyl. Et placide sæpe fuere moræ.
 Hoc est, tametsi multis ac variis periculis
 toto decennio jaetatus fuit, habuit tamen interdum, quibus mala atque
 mæstitiam suam levaret, ut quum
 apud Calypsonem moratus est: item
 quum ab Eolo hospitio acceptus, et
 munere ventorum donatus est. Prætere
 audiendo Sirenes, vescendo lotos,
 et id genus alia. *Micyl.*

15. *Excipit Hippotades.]* Suscipit
 Ulyssem Äeolus Hippotæ filius. *Hippotades*
 dat pro munere ventos.

Δῶκε ἔει μοι ἐπίρας ἀσκὸν βοὸς ἐιρνεόρωτο,
 Ἐνθά δὲ βυκτάων ἀνέρων κατέλησε
 κέλενθα.

Ulysses ipse apud Hom. Od. K. ver.

19. Illum vero utrem, dum Ulysses
 dormit, socii solverunt: causam reddit Ovid. Metam. xiv. ver. 229:

*Invidia socios, prædaque cupidine
 victos,*
*Esse ratos aurum, demisse ligamina
 ventis.*

16. *Utilis aura.]* Sic in Metam.
 xiii. *utilibus ventis, æstuque secundo:*
ἐπαύρεσθαι ἀνέμοι ἵσθλὸς ἐταῖρος,
πληγίστιος, Eurip. et Homer.

17. *Bene cantantes puellas.]* Sirenes
 bene canentes, quas tres fuisse
 legimus, Parthenopen, Leucosiam, et
 Lygiam, habitasseque Siciliam circa
 Pelorum. Fuere autem Sirenes filiae
 Acheloi et Calliopes, sive Terpsichores.
 Ilæ quidem cantu mortales allectos
 in mare deturbabant. Ulysses
 vero, Circæus usus consilio, cera aures
 sociorum obturavit. Ipse vero alligatus
 malo, ne cogeretur in mare desilire,
 illarum cantus audivit impune.

18. *Nec degustanti.]* Ulysses, tem-

Hos ego, qui patriæ faciant oblia, succos
 Parte meæ vitæ, si modo dentur, emam. 20
 Nec tu contuleris urbem Læstrygonis unquam
 Gentibus, obliqua quas obit Ister aqua.
 Nec vincet sævum Cyclops feritate Phyacen,
 Qui quota terroris pars solet esse mei!
 Scylla feris trunco quod latrat ab inguine monstris,
 Heniochæ nautis plus nocuere rates. 26
 Nec potes infestis conferre Charybdin Achæis,
 Ter licet epotum ter vomat illa fretum.
 Qui quanquam dextra regione licentius errant,
 Securum latus hoc non tamen esse sinunt. 30
 Hic agri infrondes, hic spicula tincta venenis;
 Hic freta vel pediti pervia reddit hyems:

pestate delatus ad Lotophagos, in Africam agitur, socios exploratum mittit: qui gustata loto, nec quicquam renuntiare, nec redire cupiebant: cibi enim suavitate affecti, suorum vivebant obliiti; quos Ulysses invitatos ad naves reduxit.

21. *Nec tu contuleris urbem Læstrygonis.*] Fuere Læstrygones populi in extremo Italiae, Siciliam versus, efferris moribus; ad hos igitur pervenit Ulysses, misitque ad Antiphaten Marecum cum duobus sociis: qui vix cum altero fuga vitam servavit. *Urbes Læstrygones.* Læstrygonos Combanius; et *urbem* meliores plerique; ut Met. xiv. ver. 233.

Inde Lami veterem Læstrugonis, inquit, in urbem Venimus.

Homero quoque non nisi unicum oppidum est Odyss. x. quod vocat Λάαμον αἰπὸν πτολεύθρον, Τηγλέπινδον Λαιστρυγονίην. HEINS.

22. *Gentibus.*] Populis Scythiam et oram Ponticam tenentibus, quos per Istrum designat. *Obliqua transit.*

Aqua Danubii non recto, sed flexuoso

VOL. II.

cursu labenti per populos Seythiæ.

23. *Sævum Phyacen.*] Immanem illum regem Scytharum.

24. *Qui quota terroris pars.*] Non ad Cyclopem, ut Merula exponit, sed ad eum, de quo modo dictum est, Phyacem referendum, quasi dicat poeta, etiam ab hoc multum terroris sibi objici, propter incursionses videlicet. MICYL.

26—28. *Hæniochæ.*] Ab ἱρίοχοις aurigis Castoris et Pollucis orti, uti fabula dicit, qui et Achæi gentes in ora Ponti immanes fuere, et nautis tantum nocent, quantum Scylla et Charybdis præternavigantibus. v. Mela i. 21. HARLES. Per *rates* ergo *Heniochæ* designat poeta piratas Heniochorum populorum, a quibus se fortunis exutum innuit; aut captum fortasse, sed pecunia redemptum, ut statim diceimus.

29. *Qui quanquam dextra regione.*] Qui Achæi, quamvis magis infestent dextrum litus Pontici maris, non tamen relinquunt intactam oram Tomitanam.

Ut, qua remus iter pulsis modo fecerat undis,
Siccus contemta nave viator eat.